
Ordinanza n.21 del 07/05/2024 1

Comune di Pontedera
Provincia di Pisa

   
    

Ordinanza n° 21 del 07/05/2024

OGGETTO: TRANSITO DEL 107° GIRO D’ITALIA. SOSPENSIONE ATTIVITÀ 
DIDATTICA DELLE SCUOLE SECONDARIE DI SECONDO GRADO DEL 
TERRITORIO COMUNALE DI PONTEDERA PER L’INTERO GIORNO DI GIOVEDÌ 9 
MAGGIO 2024 E DEL PLESSO DI MADONNA DEI BRACCINI A LA BORRA A 
PARTIRE DALLE ORE 11:00 (LIMITATAMENTE ALLE CLASSI CHE EFFETTUANO 
ORARIO ANTIMERIDIANO)    

SINDACO
Preso atto che nella giornata di giovedì 9 maggio 2024 il territorio della provincia di Pisa sarà 
interessato dal passaggio della 6^ tappa del Giro d’Italia 2024, con itinerario “Torre del Lago 
Puccini – Rapolano Terme”;

Vista la nota della Prefettura di Pisa prot. 18166 del 3 maggio 2024 in cui si invitano i comuni “a 
voler valutare la possibilità di disporre, in accordo con le competenti Autorità scolastiche e 
modulandola a seconda delle specifiche situazioni locali, la chiusura anticipata delle scuole di ogni 
ordine e grado anche al fine di ridurre al minimo i disagi alla circolazione ed agli utenti ovvero 
qualsiasi altra misura ritenuta utile”;

Considerato che:
• il provvedimento di sospensione della circolazione e le connesse modifiche dei servizi di 

trasporto pubblico sono state ulteriormente discusse in sede di Comitato Provinciale 
dell’Ordine e della Sicurezza Pubblica convocato presso la Prefettura di Pisa  in data 6 
maggio 2024;

• in tale sede istituzionale è stato evidenziato come l’impatto del passaggio della 6^ tappa del 
Giro d’Italia 2024, i provvedimenti legati alla viabilità provinciale e locale nonché le 
conseguenti modifiche al quadro orario dei trasporti pubblici locali da parte del soggetto 
gestore comportano:
◦ l’impossibilità di garantire il ritorno a casa degli studenti delle scuole secondarie di 

secondo grado di Pontedera e degli alunni che frequentano il plesso scolastico di 
Madonna dei Braccini a La Borra dell’Istituto Comprensivo Curtatone e Montanara 
limitatamente alle classi che effettuano ordinariamente orario antimeridiano;

Preso dunque atto:



Ordinanza n.21 del 07/05/2024 2

• della significativa complessità della gestione della viabilità e dell’impatto con il sistema 
della mobilità urbana e della necessità di adottare misure proporzionate e idonee a 
contemperare tutti gli aspetti di pubblico interesse coinvolti e variamente connessi alla 
sicurezza urbana;

Ritenuto quindi opportuno, dover provvedere alla sospensione delle attività didattiche:
• per l’intero giorno di giovedì 9 maggio 2024 per le scuole secondarie di secondo grado del 

territorio comunale di Pontedera;
• dalle ore 11:00 di giovedì 9 maggio 2024 per il plesso scolastico Madonna dei Braccini a La 

Borra dell’Istituto Comprensivo Curtatone e Montanara limitatamente alle classi che 
effettuano ordinariamente orario antimeridiano;

Visto il Testo Unico degli Enti Locali;
ORDINA

per i motivi indicati in premessa in occasione del transito del 107° Giro d’Italia la sospensione delle 
attività didattiche:

1. l’intero giorno di giovedì 9 maggio 2024 per le scuole secondarie di secondo grado del 
territorio comunale di Pontedera;

2. dalle ore 11:00 di giovedì 9 maggio 2024 per il plesso scolastico Madonna dei Braccini a La 
Borra dell’Istituto Comprensivo Curtatone limitatamente alle classi che effettuano 
ordinariamente orario antimeridiano;

3. Di trasmettere copia del presente atto a:
• Prefettura di Pisa

• Polizia Locale dell’Unione Valdera, Comando territoriale di Pontedera;

• Commissariato di Pubblica Sicurezza di Pontedera
• Compagnia Carabinieri – Stazione di Pontedera
• 3° Settore 3° Servizio "Scuola" anche al fine di notiziare i Dirigenti scolastici delle 
Scuole Superiori di secondo grado del territorio comunale di Pontedera e dell’Istituto 
Comprensivo Curtatone e Montanara affinché possano dare la necessaria informazione agli 
studenti e ai genitori nelle forme e nei modi utilizzati di consuetudine;

• Suap Unione Valdera anche ai fine di notiziare il gestore del Trasporto Pubblico 
Locale

3. Di disporre la pubblicazione del presente atto all’albo pretorio on-line del sito istituzionale 
dell’ente;

AVVISA
E’ fatto obbligo a tutti i pubblici ufficiali preposti alla vigilanza ed alla sicurezza pubblica di fare 
osservare la presente ordinanza.

RICORDA
Contro il presente provvedimento è possibile ricorrere entro 30 giorni al Prefetto della Provincia di 
Pisa, entro 60 giorni al T.A.R. della Toscana, entro 120 giorni al Capo dello Stato.
   

Sindaco 



Ordinanza n.21 del 07/05/2024 3

Matteo Franconi / ArubaPEC S.p.A.

   


